7 confusio : -sioni proximi : 14 stulto : -tum principium :
-mum -cipem labia : -bium men-
9 sapientiam : scientiam et tientis : -tiens
provocat : -cabit 15 confitenti : -denti stulti-
10 suam : om. lia : sua *edd.*
12 Stultus : Os -torum pas- 16 stulto : -tum
citur : -cetur

des vérités qu'il ne pratique point, il se blesse et il se condamne par ses paroles. *

8 Dans nombre de citations des livres sapientiaux, la notion de sottise se rapproche étrangement de ce qu'on entend le plus familièrement par ce mot : un manque de savoir-faire, de sens pratique, d'esprit inventif qui réduit un homme au rôle de factotum des autres.

9 Parfois il s'agit plutôt d'une inaptitude à percevoir ce qu'il faut faire ou ne pas faire, dire ou ne pas dire : le manque de tact.

11 Le Maître de Sacy traduit : « Il n'en est pas de même du cœur des insensés », rattachant ce stique à celui avec lequel il forme le verset biblique. Mais dans L. S., on ne peut traduire ainsi, pas même en le rattachant à la sentence précédente. La traduction proposée s'appuie sur les considérations faites en 18, 26.

14 *Principium* est ici l'équivalent de *principem*.

17 Le Maître de Sacy explique qu'il est insensé de se réjouir d'avoir reçu un ministre qui vous fait responsable et garant d'un autre devant Dieu.

18. Stultus, si tacuerit, sapiens putabitur et, si compresserit labia sua, intelligens.

19. Os stulti contritio eius, et labia illius ruina animae eius.

20. Stultitia hominis supplantat gressus eius, et contra Deum fervet animo suo.

21. Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.

22. Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola. Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem.

23. Si contuderis stultum in pila, quasi tipsanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia eius.

24. Stultus complicat manus suas.

25. In via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat.

26. Labia insipientis praecipitabunt eum, initium verborum eius stultitia et novissimum oris illius error pessimus.

18 Prov. 17, 28.

19 Prov. 18, 7.

20 Prov. 19, 3.

21 Prov. 26, 4-5.

22 Prov. 26, 7-8.

23 Prov. 27, 22.

24 Eccle. 4, 5.

25 Eccle. 10, 3.

26 Eccle. 10, 12-13.

19 et labia ... eius : om. B

20 animo suo : -mus suus Lpc

26 pessimus : illius F

18. Le sot, s'il se tait, sera réputé sage, et s'il serre les lèvres, intelligent.